
                                                                                                                                18999Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 23 del 18-3-2024                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 19 febbraio 2024, n. 137
Autorizzazione di missione all’estero del dirigente della Sezione Osservatorio fitosanitario per la 
partecipazione al corso Better Training for Safer Food ‘Plant Disease Outbreaks & Contingency Planning’ 
che si svolgerà a Madrid dal 27 febbraio 2024 all’1 marzo 2024

L’Assessore all’Agricoltura, Industria Agroalimentare, Risorse agroalimentari, Riforma fondiaria, Caccia e 
pesca, Foreste, Donato Pentassuglia, sulla base delle risultanze dell’istruttoria espletata dal Dirigente della 
Sezione Osservatorio fitosanitario, riferisce quanto segue.

VISTI
-	 Il Regolamento (UE) 2016/2031 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 26 ottobre 2016 relativo alle 

misure di protezione contro gli organismi nocivi per le piante, che modifica i regolamenti (UE) n. 228/2013, 
(UE) n. 652/2014 e (UE) n. 1143/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio e che ha abrogato le direttive 
69/464/CEE, 74/647/CEE, 93/85/CEE, 98/57/CE, 2000/29/CE, 2006/91/CE e 2007/33/CE del Consiglio.

-	 Il D.lgs 2 febbraio 2021, n. 19 “Norme per la protezione delle piante dagli organismi nocivi in attuazione 
dell’articolo 11 della legge 4 ottobre 2019, n. 117, per l’adeguamento della normativa nazionale alle 
disposizioni del regolamento (UE) 2016/2031 e del regolamento (UE) 2017/625”.

-	 la DGR n. 1082 del 26/07/2002 “Missioni all’estero da parte dei dirigenti e del personale regionale” la 
quale fissa le modalità autorizzative delle missioni all’estero dei dirigenti e del personale regionale.

-	 l’articolo 3 della L.R. 42/1979 “Trattamento economico di missione e di trasferimento del personale 
regionale”.

-	 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;

-	 la D.G.R. del 3/7/2023, n. 938 recante “D.G.R. n. 302/2022 Valutazione di impatto di genere. Sistema di 
gestione e di monitoraggio. Revisione degli allegati”.

PREMESSO CHE

-	 Better Training for Safer Food (BTSF) è un’iniziativa della Commissione Europea volta a organizzare una 
strategia di formazione comunitaria nei settori della legislazione alimentare, dei mangimi, delle norme 
sulla salute e sul benessere degli animali, delle norme fitosanitarie e della salute delle piante;

-	 la formazione erogata è destinata al personale delle autorità competenti degli Stati membri coinvolti, per 
aggiornarlo sugli aspetti del diritto comunitario nelle aree di competenza, garantendone l’armonizzazione 
in tutti gli Stati membri;

-	 BTSF Academy ha organizzato il corso ‘Plant Disease Outbreaks & Contingency Planning’ che si svolgerà a 
Madrid dal 28 febbraio 2024 all’1 marzo 2024;

CONSIDERATO CHE

la Sezione Osservatorio Fitosanitario, ai sensi del D.lgs. 2 febbraio 2021, n. 19 - Norme per la protezione 
delle piante dagli organismi nocivi in attuazione dell’articolo 11 della legge 4 ottobre 2019, n. 117, per 
l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/2031 e del regolamento 
(UE) 2017/625. (21G00021), è compente, tra l’altro, della gestione delle emergenze fitosanitarie.

RITENUTO

di interesse per la Regione Puglia assicurare la partecipazione al corso di che trattasi del Dott. Salvatore 
Infantino, dirigente della Sezione Osservatorio Fitosanitario in quanto costituisce un’utile occasione per lo 
scambio di esperienze in ambito europeo delle strategie di contrasto alla diffusione degli organismi nocivi e 
nella gestione delle emergenze fitosanitarie.



19000                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 23 del 18-3-2024

PRESO ATTO CHE

la spesa per la partecipazione al corso di che trattasi è a totale carico della BTSF Academy.

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D. Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il 
presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE.

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.

Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dallo 
stesso non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale in quanto la spesa per le missioni di che trattasi 
è a totale carico della BTSF Academy.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 
7/1997, propone alla Giunta:

1.	 di approvare quanto riportato in narrativa;
2.	 di autorizzare la partecipazione del dott. Salvatore Infantino, Dirigente della Sezione Osservatorio 

fitosanitario della Regione Puglia, al corso Better Training for Safer Food ‘Plant Disease Outbreaks & 
Contingency Planning’ che si svolgerà a Madrid dal 27 febbraio 2024 all’1 marzo 2024;

3.	 di prendere atto che la spesa per la missione di che trattasi è a totale carico della BTSF Academy;
4.	 Di pubblicare il presente provvedimento nel BURP in versione integrale, ai sensi della normativa vigente.

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
regionale, nazionale e europea e che il presente schema di provvedimento, predisposto dal Dirigente 
dell’Osservatorio fitosanitario della Regione Puglia.

Il Dirigente della Sezione (Dr. Salvatore Infantino)

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere osservazioni sulla proposta di 
deliberazione ai sensi del combinato disposto degli articoli 18 e 20 del DPGR n. 22/2021.

Il Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale 
(Prof. Gianluca Nardone)

L’Assessore all’Agricoltura
(Dott. Donato Pentassuglia)

LA GIUNTA REGIONALE

-	 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore Donato Pentassuglia;

-	 viste le sottoscrizioni apposte in calce alla proposta di deliberazione;

-	 a voti unanimi espressi nei modi di legge

D E L I B E R A
1.	 di approvare quanto riportato in narrativa;



                                                                                                                                19001Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 23 del 18-3-2024                                                                                     

2.	 di autorizzare la partecipazione del dott. Salvatore Infantino, Dirigente della Sezione Osservatorio 
fitosanitario della Regione Puglia, al corso Better Training for Safer Food ‘Plant Disease Outbreaks & 
Contingency Planning’ che si svolgerà a Madrid dal 27 febbraio 2024 all’1 marzo 2024;

3.	 di prendere atto che la spesa per la missione di che trattasi è a totale carico della BTSF Academy;
4.	 Di pubblicare il presente provvedimento nel BURP in versione integrale, ai sensi della normativa vigente.

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO


